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дый и Кобо wśród 2110515631, kemiesakujgeych b. Dsielnisg

Pruska i Pomorse powstaza myśl. szaeszenia aję i wytworsenie porne]

nizacji politycznej, któraby stanęła w obronie Hicmoów, zamieszkujących

obszary Rzeczpospólitej идешь… S

Pos:atkowo porsiaig t. :w. niemieckie rady ludowa /: Deatssher

Volksret:/, ktére w poczatkach listopada 19187. uteorayly nianieoka

repreaontacig "Deutsche Veroinigung". Uwążając t9 ostatnia

organizację sa przejściową zaczęto jui wówczas w szerszych kołach

Biened® wéwié o potrmebie stworzenia organizacji stałej, @ wyraśnych --

shdarisch 1 określonym programie.

Harazie spravu ta sata spaima w powodu satargéu które miały

miejsce na tle kierunku puitycmugo, jeri noa organizacja w gtosunku

do władz 1 ьрозвсавшtwa polskiego cbrré илити;ХSîzîemày się2 *

prądy ; jedeu ugodowy, - drugiпіедиаіеашщ, wojowniczy. PO (Annale:

dość długich i ostrych polemik wpeivy}mmпиві/азіати, Chy 11 /s{nm-

51 do Polski i wie usnający maman kompromisби i haseł ugodowych

Yi ten sposób powstał dzisiejszy "Związek Tiencéw dia obrony praw aniej«

szości" fzneutuchtumsbund zur Wehrung dor Lamiarheifircohtm/ zwany

w ex:-663111“ * Doutohturebund® .

Organizacja ta kisraje dzisiaj całą mniejszością niemiecką

w Polsce, bierae w obronę wszystkie ich sprawy polityczne i

ne. Quinlan:aśćhneutmhtnmabundu" obejmuje tereny nietylko h. Dzielnicy

Pruskiej, Pomorza 1608 jednocześnie i całą Kongresówk@, kolonje nie-

mioczie w Małopoluce i sięga aż do najbardziej самыми i rozrzuco-

nych koïonji ziemicokich Ва mczych wschodnich.Grganizwţa ta

dąży do skupienia rozplerzohkego elcàentu niculeckiezo colem wytworze=

nia zeń swartogo, jednolitego ciała politycanego, któreby skutecznie

przeciwstawiało się wszelkim wpływom polski» i byłoby posłusanem naxzę

daien w ręku jeg: włoenych kierowników, działających w myśl dyrektyw

hęseł idęcych z Berlina. R să \

Pod wpływon tej orgenikacji fyoia politye mein aude zaczyna
i) У с У б
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sig snecenie powstają iżeznć swiąski i stowerazgsene pod нај- ce a

rommaitssemi nazwani,

SDeutschtumshund" stowis sobie za zadanio wytworzenie potężnej

politycznej instytucji niemieckiej, któraby na torytor jun Rzeczpospoli=

tej Polskiej mogła godnie reprezentować ogół mniejszości niemieckiej,

wspierać takową w dążeniach, mających na celu usyskanie możliwie naj

szerszych sdobyczy kulturalnych, politycznych i specjalnie narodowo=

niemieckich w Poństwże Polskiem.

Związek ma włosny organ prasowy "Freie 0 skrajnie snty«

polskich tenders jach, Posatem orgenisccja niemiecka dąży do opanowanie

călca: prasy niemieckiej w Polsce, starajqe si? skoordynować i nagiqé

publicystykę niemiecką do baseł i prédéw, wychodzących z Berlina.

Ne czelo tego związku stanęli przeważnie działacze niemieccy 0

określonych przekonaniach politycznych i pewaej przeszłości., ca której

w żadnym razie nie można oczekiwać jakichkolwiek kompromisowych poczynań

w.. stosunku do Państwowości Polskiej.

élmxowa/ akcja "Deutschtunsbundu" kierowang JEst. ściśle według

wskazówek rządu Rzeszy Niemieckiej, idących z Berlina. Dowodem рожу5-

szego mogą służy%astępu1aoe fakty: „ёпте ustne i piśmiennekomu- «

nikowania sie "Deufschtunsbundu" z placówkami konaularnemi Rzeszy Nie» B

 
mięckiej w Polsuaÿzwæaazcza ześ stały kontakt z niemieckim komicarzem

opieki /«їжі;-вашими] wo werystkicheprausch tgoamcgeh siQ emigra»

t6w niemieckich. "Deutschtumsbund" zbiero dane, czy emigrant zmussony

był wyjechać z Polski, czy też owigrował dobrowolnie. Na podstawie

orzeczenia "Deutschtumsbundu" wystawia niemiecki komisarz opieki mags

wiadczenia, dające zaintereeowànym prawo do wychodźcze«

go. Frzez to "Deutschtumsbund" wykonywuje praog dla niomieckich orgâ-

nów konsularnych, lecz jednocześnie działa w interesie Rzeszy, WtPay=

mując od wychodźctwe licznych Niemców, wydając nieprzychylną dlań

opinję.
е

{’,/.И dziedzinie wyznaniowej widzimy zównież ten sam wpływ. Gone«

ralny Superintendent kościoła тюменским; w Poznaniu, ks. D. Blau

chociaż jest obcokrajowcem i w myśl statutu nie może należeć oficjalnie

do "Deutschtumsbundu", sa przyczyną jednakże tej organizac ji ntray-

muje się na swoim stanowisku i jest łącznikiem tutejszych owangeli-

ków x kościołom owangelickim w Hiemesech.
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Zarówno i ks. именем, Józef Klinke w Posnaniu, jus jako

ożłonek "Deutechtumsbundu" daje rady katolikom Niemcom wo Wschodniej -

Galicji do wystąpienia przeciw mialam Władzom duchownym, którę

rzekomo polònisujq kolonistôw niemisckich w Galicji ; radzi im

zwrócić się w tej sprawie do kardynała Bertrama we Wrocławiu i do

kardynała Schultego w Kolonji; wyreża jednocześnie zdanie, że dla

porozumienia się w tej sprawie wyjechać należy do Niemiec.

3/ Pozatem SĄ pewne poszląki, i% "Deutschtumabund" wykonywuje

| pewne zadania natury vrywiÄdowozoJ'nn rzecz Esqdu Eseszy Niemie&kie}.

Oficjalny statut "Deutschtumebundu" obejmuje 16 punktów,

które mówią о zudaniach i atrybucjach organisacji. Punkty te w

streszczeniu brzmią jak następuje!

l/ Związek jest zrzeszenie Mutonomicsns© niemieckiej mniej-

szoŚBi narodowościowej w Polsce. Siedsiba swiąsku - Łódź.

2/ Gel swiąsku polega na pielęgnowaniu wśród tutejszych

Niemców bez różnicy wyznaniś, partji, sawo@u » tradycji języka і

ducha niemieckiego, oraz obrona tychże.

3/ Członkiem związku mogą być osoły ob? płci, związki, zrze=

szenia,oraz instytucje , a nawet i firmy.

4/ Filje swiąsku mogą powstawać w każdej щити-0561 Paget.

wa Polskiego, gdzie zbierze siQ vonajuniej 10 ozZonké@. °

agr-axă. że do "Deutechtumsbundu" mogą należeć nietylko

|овођу, lacs}. wsezelkie insytucjo, srsessenia, a nawet i fimy dowodzi

iż organizacją ta dąży do całkowitego opanowania wszelkich przejawów

(życia niemieckiego w Państwie rolekiem>chcąc sprowadzić ich do jed-

2mgo мшшш i podyonqdk’owaé jednolitemu kierownictwu.

<w członków pobiera "Deutschtumsbund" skłedki w formie po-

datku dochodowego, członkowie = właściciele ziemscy opłacają po 40

 

mk p. od posiadanego, lub dzierżawionego morga siemi [I b. Dzielnicy

«Римис: /; od członków - mieszczan pobiera się 4% rocznego dochód)

Są członkowie, którzy rocznie na raeca "Deutschtumsbundu" wpłacają

przeszło: 1.000.000.mk.p. rocznie. Składki pobiorane w takioj wygo-

kości i w formie podatku nadają całej organigacji charakter osobnego

du.

‚f "Deutschtämsbund" uwaga się za instytucję epotecsnq, niepodle -

gajqoe opodatkowaniu. W rzeczywistości organizacja ta jest do pewnego

atopnie instytucją zarobkową, która p@za składkami człpnkoówskiewi 2

 



 

 

czerpie dochody a innych źródeł, Jok np. wydawnictwa niemieckie,

tłomaczenia ustaw i rozporządzeń, biura porady prawnej i t.p. Otrey-

mywane zyski mają być formalnie przeznaczane na t.zw. cele kulturalne,

jednakowoż znaczna część dochodów "Deutschtumsbundu" idzie na korzyść

ludzi, stojących na czele tej instytucji, pozwalając im żyć wygodnie

i dostatnio.

\Pfìcjnlnq i nominalną centralą organizacji jest łódź, jedna-

owoż siedzibą wszystkich posaczególnych wydziałów, kierujących całą

tkch "Deutschtuzsbundu" jest Bydgoszcz

/

:Plac Wolności Nr.1.:/

Eależy przypuszczać, iż skoncentrowano w Bydgoszczy całe kierownictwo

"Deutschtumsbundu" ze względu ma_położenie tego miasta, skąd zatwiej

sząjest /:w porównaniu z Łodzią:/ komunikacja z Berlinem i Gdańskiem.

Na jpowainiejszymi ośrodkami "Deutschtumsbunću" w by Zaborze +

Pruskim są: Bydgoszcz, Poznań, Grudziądz, Tczew, w Kongresówce zaś

Łódź. Z tych ośrodków prowadzą nici na osły kraj, zwłaszcze do ро-

wiatów pogranicznych Wielkopolski i Pomorza, a z Łodzi do wszystkich

kolonji niemieckich, rozrzuconych ро cnłym obszerze b. Kongresówki,

Galicji, Sląska Cieszyńskiego i na Wołyń, gdzie organizacja zabiega

od kilku tygodni o wpływy wśród zamieszkałych tam w znuczfiej liczbie

kolgnistów niemieckich. W ostatnich tygodniach utworzono prawie we

wszystkich miastach powiatowych, b. Zaboru Pruskiego t.zw."towarzyst-

wa powiatowe" /;Kreiavere1nigungen:/, które, jako zarządy powiatowe,

organizują o własnych siłach towarzystwa miejscowe. Na terenie Kon-

gresówki, oraz Sląska Gieszyśskiego zorganizowano również kilkana$-

cie takich towarzystw.

Działalność związku obejmuje wszystkie dziedziny życia ztaoro

wego Ęiamców, zamieszkałych w Polsce. Stosownie do tak szerokiego

zakresu pracy, rozpadają się centrale związku na liczne wydziały i

oddziały. Jest więc wydział roiny, dovkompetencji ktörego należą

przedewszystkiem sprawy kolonistów niemieckich, oraz dzierżawców

domen. Są to dzisiaj sprawy najbardżiej aktualne ze wzgąędą na prze-

prowadzoną obecnie likwidację osad niemieckich i:eksni sję dziśrżśwców.

Działalnhść wydziału rolnego polega w pierwszęj linji ns udzielaniu

porad prawnych zainteresowanym, na wnoszeniu rekursów @o kompetent-

423 |
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nych władz polskich we wszystkich wątpliwych wypadkach, względnie na

skierowywaniu sprsw tych do sądów. Pozatem wydział rolny załatwie

podania, oraz susna jamie kolonistów i dzierżawców z odnośnemi ustawami

polskiemi i przepisami Traktatu Wersalskiemu. Tych niezbędnych wiado- -

шобеі udziela wydziai albo bexpo$reinio, albo по Затасћ оддацеј

związkowi prasy niemieckiej i organów zawodowych rolników niemieckich,

]:Jok " Tandbund": /. Urządza również porjodycznie zebrania informa-

cyjne, które dotychczas odbywają się przy licznym udziale komnat-św,

dzierżawców i właścicieli niemieckich. Najważniejszym. wydarzeniem

w dotychczasowej działelności wydziału rolnego było skierowanie

wy niemieckich kolonistów i'd$ierżawców domen do Ligi Narodów przez

wysłanie specjalnego momorjału w listopadzie r.ub.Fakt, że Liga na

podstawie tego memorjału, popyrtego oczywiście przez Rząd Niemiecki,

oddała człą sprawę arbitrażowi międzynarodowa-eniu dowodsi, iż działal«

ność wydziału rolnogo nie była boz skutku.

Około utrsymenia i tworsonia askół niemieckich krząta się

wydział szkolny. Starania i tego wydziału nie były bezowocne, gdyż

jemu to Niemcy zuwdzięczają założcnie kilku szkół Średnich i wydzia-

łowych, oczywiócio prywatnych, w kilku miastach powiatowych Wielko-

polski i Pomorza. Pozatem wydział ten zainicjował założenie те

wszystkich miejscowościach, posiadających uskoły niemieckie, %. ци.

iowarzystw szkolnych, zadaniom których jest przedewszystkiem troska

o s&bezpioczenie bytu i utfeymanie danej szkoły niemieckiej. Nad

wszystkiemi temi toworsystwami i nad ich organisacjy стиха wydsior

sakolny, prsedewszystkiem o dostarezanie sil nauczycielskich

poszczególnym szkołom. Pray jego pomocy wychodai żównicówperjodycsne

wydawnictwo "Deutsche Schu]seitung".

Jako uzupuménie wydziału Szkolnego należy uważać

oświatowo-kulturalny, który opiekuje się życiem kulturolnem i oświe-

tq posssskolng Hiemeow zamieszkujących w Polsce. Wydział ten uru-

chomił w ub, roku przy zarządach powiatowych kilkanaście bibljotek,

ursĄGził sporą liczbę przedstawień testrulnych i konceftów we wszyst=

kich ważniejszych ośrodkach miemieckich; ићи/везивати! amatorskie

wędrowne teafry niemieckie i podtrzymywał kursy oświatowe, zorgan,

 

z z - A /zowano na sposób uniwersytetów ludowych /:Volkshochschulkurse:/ wifi/Pty /
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Przy wydziałe tym istnioje specjalna bibljoteka testralna, pośred«

niózące za niską opłetą w wyborze odpowiednich dla scen umatorskich

sztuk teatralnych.

Z innych wydziałów, mniej ruchliêwch, należy jeszcze wymie-

nić wydział socjalny, pośredniczący przy wyszukiwaniu odpowiednich

sił niemieckich dla przemysłowców, rolników i fabrykantów niemieckich.

\ydziaX koblecy roztacza bpiek@ nad atancjami i szkołami

gospodarstwa domowego, oraz udziela różnym towarzystwom stałej pomo-

fDoutschtumbgnd„amVKieruje затоці, w Skłud którego wchodzą

wszyscy posłowie niemieccy, Oraz przedstawiciele wszystkich organi-

zacji niemieckich, ziałse jących na terenie Rzeczspospolitej Polskiej. , |7

Zarząd tón ukoustytkował się dnia 16, sierpnia 198lr. w składzie

następujęcym: 8

Posłowie: Berczewski, Dacako, Busbach, Heike,Lhedeke, Spickermann,

Przedstawiciele północnego Pomorza: Dr. Zabel i Dr. Krull.

Przedstawiciele południowego Pomorza: Dr. von Koerber, adWokut Fartokel

Okręg Nadnotecki: b.ppłk. Graebó, sekret

Okręg Poznański: b. Iandrat Naumenn, kenonik Klinke.

Przedstawiciel b. zabóru rosyjskiego: nauczycielkwolff,„rebotnik Dickow
 

z Łodzi, ingÿnier Hoffmann ze Zgierza, pastor Loeffler

z Kościns.

frasĘSŁuwioiele Chrześcijańskiego Towarzystwa Niemców w Małopoluce:

prokurysta Hekel, prof. Dr. Schneider ze Lwowa.

Przedstawiciele Niemieckiej Redy Ludowej na Sląsku Cieszyńskim:

ing. Freitzinger z Cieszyna i pastor Schmidt z Bielskar

Przedstawiciele Niemców na Wołyniu: pastor Kersten. 8

gółem więc zarząd liczy 84 członków.

ezesem związku jest" Naumann, wiceprezesem - nauczyciel

Wolff a Ładzy w î v

E a u m a n n;

  

b fiandra; znany swolonnik 1 pro-

pagator eksterminacyjnej polityki rsądu pruskiego na ziemiach tego

zaboru, cieszy się dziś jeszcze zaufaniem berlińskich kół rządowych.

B. a r c a e w nasur, anany dzisainez na Nazurach #

czasu plebiscytu, obecnie poseł do Sejmu Polskiego, włnda dobrze ję»
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zykiem polskim, wróg polskości.

D a c 2 k o, poseł na Sejm, b. nauczyciel, pochodzi s Po-

morse.

H a s b a c h, pręzes niemieckiego klubu sejmowego. Nabył

mejątek w pow. Toruńskiem. Ostrożny polityk, nie lubiący się zbytnio

angażować.

L їй d e o k e, grudsiądzki kupiec, Skąd wyszedł na posła do

Sejmu Warszawskiego, bardzo czynny na tut. terenie, gdzie bardzo Częś

przebywa w chwilach wolnych od zajęć sejmowych. Antagonista polaków і

Rządu Polskiego. Bardzo głośne były jego występy przed ostatecznym ter-

ninem opcji, kiedy nawoływał niemców do pozostawania w kraju.

S p i c ke r m a n n, robotnik łódski b.inteligentny, poseł do

sejmu. Ma duży wpływ wśród niemieckich robotników łódzkich niesoc ja li-

stów. -

X rou 11. Redaktor "Dirschauer Zeitung", pisma wrogo usposobio-

nego względem polaków. Krull jest b.czynnym członkiem rozm. stowarzyszeń

niemieckich, Ma odwagę wypowiadania swych poglądów, lecz nie przekracza |

nigdy ram zskreślonych przez ustawy. Na Pomorzu b.popularny i poważany

przez niemców.

K o e r b е т. Zamożny ziemski z Рошогва,сієвтасу się

Wielkim szacunkiem u współziomków. Dzięki zaletom towarzyskim posiada

również sympatje polskiego społeczeństwa. B.członek pruskiej izby Państw.

Obecnie jest przewodniczącym powiatowego zarządu "Deutschstumsbundu" w

Grudziądzu.

P a r t i k e l. Grudziędzki adwokat, b.czynny działacz politycary

J organizator rozmaitych stowarzyszeń kulturalnych. Do polaków nsposohłom

mogo .

G r a e bie. B.oficer pruski. Jedna s najwybitniejssych jednostek

zarządu głównego "Deutschstumsbundu" i prezes zarządu tej instytucji w

3ydgoszózy, Posiada duże stosunki wśród władz polskich, dsięki czemu

'«traymuje sie na Swoim stanowisku pomimo częstych zażaleń jakie na niego

npłfwają ze strony władz politycznych.

Wo 1 ї ї цзі'ртввпоапісячсц.81.5агиеап "ВвитвсивсцшвЬиапц".,]

io?roąentujg ?dłqm n emcówlłódzkich_mni=1 wrogo usposobionych do polakâ‘ ‘.AËÈ‘

Wolff jest piòfusorm‘gimxmzàalnh/ №
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K e r s t e n. Pastor s Rokszye na Wołyniu. Reprezentuje odłam du-

chowioństws ewangelickiego wrogo usposobionego do konsystorza warszawskie

go. _

Pod przewodnictwem tych ludzi, kierujących całą oficjalną i sakuli- >

sowg akcją "Deutschstumsbundu" a będących w stałym kontakcie z posłami

niemieckiemi w sejmie Polkkim, odbył się w dniach od 10 do 12 września

т. ub. delegatów niemieckich z całej Polski. Na zjeśdzie tym doko-

nano ostatecznego połączenia wszystkich-organizacji lokelnych "Deutsch«

stumsbundu" w jeden ogólny jednolity związek. Przebieg tego zjasdu oraz

przemówienia i rezolucje przyjęte ne6cechowane były duchem szowinistycznym

i antypolskim. - -

Drugi podobny lecz mniej liczny zjazd odbył się dnia 8 grudnia r.ub.

na życzenie posłów niemieckich w Warszewie. Це tym ostatnim zjeździe oma~

wiano jedynie sprawy bieżące nie uchwalając żadnych oficjalnych rezolucji.

Akcja i wszystkie poczynania "Deutschstumsbundu" są przyjmowane przez

zamieszkałych w Polsce niemców naogół dość przychylnie i życzliwie, jedne

kowoś istnieje poważny odłam niemców zwłaszcza w b.zaborze rosyjskim, któ

rzy się odnoszą nadersceptycznie do akcji "Doutauhtnmshun:;>.w ostatnich?

c;asach oré;;;;;cja ta stara się przekonać wszystkich niemdów o potrzebie

Stworsenia w czasie akcji wyborczej jednego wsbólnego i silnego obozu nie

rosbitego na partje ś partyjki. gg Pd ua s -

{êkcji tej przeciwstawiają się dość szerokie koła niemców,grupujących #

się przeważnie około "NSEĘJ£EEĘI_ZEŁIPDE" i domagających się stworze-

nia odrębnych organizacji kulturalnych, oswiatowych. i gospodarczych.

Organizacje kulturalna ma być związkiem apolitycsnym,niemogącym stać na @

usługach jakiegokolwiek kierunku politycznego,bo zadaniem jej jest pra-

ca dla wszystkich niemców w Polsce. Zaś pod wzglęąem gospodarczym n?leży

stworzyć. zdaniem tych 1ndzi,trzy typy organizacji,mianowicie:dla rolników

kasy Reiffelsena,dla robotnikéw-swigaki zawodowe, dla Zzemieślników i r

Ala stanu Sredniego-GpÖtki i ba kis

zannaczyé ź \ÈSÉËÉÏÏÉËÎÀéÏGmioccy przeciwstawiają się

StaleZwiąskowiNiemców od czasu samego jegopowstania idge wiacnemi droga-Ł

mi i łącząo sie przeważnie z polską Partją Socjalistyczną.Wychodzący w

Bielsku organ soÈJalîatôw niemieckich"Volksstimme"niejednokrotnie stwier &

dzał w ostatnich czasach że "brak charakteru i bezprogramowość jest cechą

znamienną taktyki Zwigzku Niemeéw"(deutschbuFgliche Einheitstaktik/s duck

К
о



  

z

jego jeest duchem BISUARKA i jego szkoły". Zarówno i ŚOOjuliBUi b, să-

boru pruskiego odnoszą. big w ten san sposéb do drazelnosci "Deutschtuns-=

buudu",Resste natomiägt niemcéw ziem tych idzie zezwycznj za wskazówkami

Związku,czego dowodem eq n.p. wybory do instytucji samor sqdovwy oh , pr soprow.

wadzone w ostatnich miesiącach w Wielkopolace i na Pomorsu,gdzie do wybo-

rów niemcy przystąpili w zwartym szyku,!” ny jatkion socjalistów/„
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